Ad secundum respondetur, quòd loquutio canum, & alia hujusmodi potuerunt fieri à Magis per illusionem sensuum, & non per effectus veritatis. Si tamen per veritatem factum est, non dabat cani dæmon, aut Magus virtutem loquendi, sicut datur mutis per miraculum, sed ipsemet dæmon sonum literarum, & articulatae vocis similitudinem habentem formabat, sicut & asina Balaam intelligitur fuisse loquuta, Angelo bono operante: Et similiter dicendum est ad tertium de locutione simulacri.

Ad quartum respondet S. Thom. *de Potentia*, q. 6. art. 5. ad 5. quòd non dubium est, quin in commendationem castitatis Deus verus per suos Angelos bonos hujusmodi miraculum per retentionem aquæ fecisset: quia si qua bona in Gentilibus fuerunt, à Deo vero fuerunt. Si autem, quod propius vero est, per dæmones factum fuit, nullum fuit miraculum: dæmones enim possunt movere localiter, & sistere corpora, ut infra dicetur.

Ad quintum dicitur, quòd dæmones sua naturali virtute applicando activa passivis, possunt conflare ignem in media regione aeris, & inde concitare deorsum in terram. Et sic factum est in tentatione Job.

Ad ultimum dicitur, quòd verè ita est, quòd idem opus factum à bonis & piis hominibus, est miraculum, quod

quod idem à Mago non est. Nam homo non potest, nec novit applicare activa passivis, nec semina, nec causas occultas naturæ ad conficiendum celeriter & subito effectum aliàs naturalem, & ideo non potest hoc facere nisi virtute divina: dæmones verò, qui omnia naturalia optimè noverunt, possunt utendo causis naturalibus hæc eadem subito facere. Unde quòd Aaron converteret virgam in serpentem, & similiter quòd vir sanctus det sanitatem subitam alicui, miraculum est, quod idem Magus sine miraculo potest facere, scilicet dæmone adjuvante, & causas naturales quidem, sed hominibus occultas, applicante. Unde August. 3. de Trinit. cap. 10. Illa, quæ per Angelos fiunt, quo difficiliora, & ignotiora, eo mirabilia sunt nobis, illis autem tanquam suæ actiones notæ, atque faciles, sicut etiam ibidem ait August. cap. 5. Solennia & usitata fulgura miracula non sunt, sed cum in Monte Sinai inusitato modo fierent, miracula erant.

20 Quæstio sexta est: An * Magi possint cogere dæmones pro suo arbitrio.

Arg. 1. pro parte affirm.

Et videtur quod sic. Ut enim narrat August. 10. de Civitate Dei, cap. 9. Porphyrius refert se vidisse, quòd quidam vir Chaldaeus tactus invidia, adjuratas spirituales potentias precibus alligaverit, ne postulata concederent. Et in 21. ejusdem lib. cap. 6. dicit. *Non potuit primum nisi demonibus docentibus disci, quid quisque illorum appetat, quid exhorreat, quo invitetur numine vel cogatur, &c.* Ex quo videtur, quòd sint aliquæ incantationes, quibus dæmones cogantur.

Item Josephus de Antiquitatibus, lib. 8. scribit quòd Salomon instituit incantationes, & modos conjurationum, quibus obstricti dæmones ne denuo redeant, effugantur: Et ipse Josephus dicit se vidisse Eleazarum quendam, qui præsentem Vespasiano, & ejus filiis, usus adjuratione Salomonis & radice à Salomone monstrata, dæmones expulit ab obsesso, cujus operis argumentum dedit, quòd calicem aqua plenum ante eos posuit, & dæmoni imperavit, ut egressus ab homine, illum everteret, quòd & factum est.

Arg. 2.

Item tertio, cum dæmones sint superbissimi, non

Arg. 3.

est probabile, quòd nisi cogherentur, ad minas, & terrores, & mendacia incredibilia, quæ multum derogant excellentiæ & sapientiæ ipsorum dæmonum. Unde & August. 10. de Civit. cap. 11. introducitur verba Porphyrii sic dicentis. *Quid sit quòd non demoni vel alicui animæ defuncti, sed ipsi Soli & Lunæ, aut quicumque caelestium homo vitio cuilibet obnoxius intendit, minas, eosque territat, falsò ut eis extorqueat veritatem: Nam & Calum se collidere minatur, ut illi dii tanquam insipientissimi pueri falsis, & ridiculis comminationibus territi, quòd imperatur efficiant.*

Arg. 4.

Item quartò: Nisi dæmones cogherentur, non allicerentur per quædam, quæ ipsi oderunt, sicut per virginitatem impræcantis, cum tamen ipsi ad incestos concubitus homines inducere conentur.

Arg. 5.

(1)

Ad Philip. 2.

Item quintò: Saltem videtur, si Magi utantur verbis sacris, ut in nomine Jesu, & virtute Crucis: Juxta illud (1) *In nomine Jesu omne genuflectatur: Quòd dæmones cogantur.* Nam certum est quòd dæmones oderunt illa nomina, & abominantur gloriam Christi: ergo si possent non venire, & non respondere Mago, nunquam responderent, & tamen aliqui Magi dicunt se solum uti verbis sacris, & efficaciter operari: & mulierculæ utuntur solum signo crucis ad curandum certas infirmitates, de quibus non creditur, quòd habeant gratiam sanitatis, sed quòd sint maleficæ: ergo.

Pro responsione sit prima propositio: Dæmones * cogi possunt, & aliquando coguntur ab hominibus. Probatum quia inter gratias gratis datur potestas super dæmones, ut patet ex illo Marci ultim. *In nomine meo demonia, &c.* Item secundo patet, quia Apostoli, & sancti viri sæpe dæmones expulerunt ab obsessis: & certum est, quòd invitos: Non enim dæmones, si possent, darent operam ad gloriam & manifestationem nominis Christi, & ejus Religionis. Et etiam legitur sanctos viros imperasse dæmonibus aliquando aliqua opera: ergo.

Secunda propositio: Ab * Angelis etiam possunt cogi dæmones, & aliquando coguntur. Et hoc primum probatur, quia Angeli possunt virtute divina coercere dæmones, sicut sancti viri possunt, potestate, item naturali,

N, saltem Angeli superiores, qui ut statim disputabitur, habent potestatem naturalem supra inferiores: ergo. Unde ut ait S. Thom. de Potentia, quæst. 6. art. 10. ad ordinem potestatum pertinet arcere dæmones. Et ita non est dubitandum, quin Angeli custodes semper prohibeant dæmones accedere ad suos clientes, ne noceant eis, & præsidēs provinciarum impediunt frequenter dæmones à detrimentis & nocementis, quæ cuperent & possent inferre civitatibus, & agris, & fructibus, & aliis mortaliū bonis.

23 Tertia propositio: Ad *coercendum dæmones virtute divina, aut Angelica, multum refert, quibus verbis, aut signis homines utantur, etiam si loquamur de verbis sanctis, aut sacris signis. Probatur, nam cum Ecclesia habeat ex autoritate Christi potestatem super omnia dæmonia, multum interest ad coercendos malignos spiritus uti verbis & exorcismis ab Ecclesia institutis, quæ sine dubio majorem virtutem habent, quam quæcunque alia verba & signa. Sicut etiam exorcistæ ab Ecclesia instituti majorem potestatem habent ad expellendos dæmones, & aqua benedicta secundum ritum Ecclesiæ majorem vim habet quàm si aliis verbis esset benedicta, aut consecrata. Pro certo enim pro autoritate, & reverentia Ecclesiæ credendum est quod Deus sive per se immediatè, sive per Angelos suos concurrat ad talem invocationem.

24 Quarta propositio: Nulla *verba, nec exorcismi habent infallibilem efficaciam ad cogendum dæmones, & arcendum illos, ita ut semper sortiantur effectum suum. Probatur, quia cum verba, aut signa non habeant talem efficaciam ex natura sua, sed solum virtute divina, aut Angelica, non alligavit Deus potestatem suam ex lege sacramentalibus verbis, sicut nec sacramentis, sed operatur quando sibi placet ad gloriam suam, & utilitatem credentium, & multum facit ad hoc pietas & fides ministrorum. Idem dicendum est de reliquiis sanctorum, & signo crucis, & cæteris. Quare aliter habent sacramenta effectum aliter sacramentalia. Unde Actor. 19. dicitur de filiis Scævæ, quod invocabant nomen Domini Jesu super eos, qui habebant spiritus malos, dicentes; *Adjuro vos*

per Jesum, quem Paulus prædicat. Respondens autem spiritus malus dicit: Jesum novi: & Paulum scio, vos autem qui estis? Et insiliens invaluit contra eos.

Quinta propositio est: Magi * aliquando possunt cogere dæmones. Probat: Quia dæmon superior habet potestatem coercendi dæmonem inferiorem, ut statim disputabitur: ergo Magus ex pacto & foedere, quod habet cum dæmone superiore potest cogere inferiorem dæmonem rejiciendo, aut expellendo illum. Et hoc est, quod Judæi calumniabantur de Christo: *In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia.* Quam calumniam Christus non ita confutavit, quasi hoc esset homini impossibile, sed aliis rationibus & argumentis. Nec Judæi tantum imponebant Christo Magum ipsum esse, sed, ut refert August. lib. 1. *de Consensu Evangelistarum*, cap. 9. pagani ita dicebant, & objiciebant Christianis, Christum Magicis artibus illa mirabilia patrasse, de qua re libros scripsisse, & reliquisse.